— 1 —

Автономная некоммерческая организация по поддержке научно-исследовательской и про-
светительской деятельности «Спутник науки» (АНО «Спутник науки»), именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Нефедова Дмитрия Владимировича, действующего на основа-
нии Устава, с одной стороны, заключает настоящий договор с любым лицом, именуемым в дальней-
шем «Заказчик», с другой стороны.

Данный Договор является договором на оказание услуг по публикации Произведения, предо-
ставления неисключительных прав на использование Произведения и заключается путем принятия
(акцептирования) публичной оферты в порядке, установленной настоящим Договором, и регламен-
тирует порядок предоставления указанных услуг и обязательства, возникающие между Исполните-
лем и Заказчиком. Текст настоящего Договора размещен в сети Интернет по адресу: https://sputnik-
nauki.ru/oferta/.

1. ПОНятИя И ОПреДелеНИя, ИСПОльЗуемые В ДОгОВОре

1.1. Произведение — текстовый материал (статья, тезисы доклада, текст доклада, рецензия и
т. п.), направленный Заказчиком (Заказчиками, в случае если авторов (правообладателей) несколь-
ко) Исполнителю для публикации в Издании (или номере (выпуске) Издания) в печатном и/или
электронном виде.

1.2. Публикация Произведения — размещение Произведения на сайте https://sputnik-nauki.
ru/в разделе «Архив»; на платформе eLIBRARY.RU в рамках действующего договора издательства с
ООО «Научная электронная библиотека»; в научном журнале «Спутник высшей школы» (выпуски
«Прикладная и фундаментальная экономика», «Социальные и гуманитарные науки», «Современное
право: проблемы и тенденции»); публикация в научных журналах Scopus, Web of Science, публика-
ция в научных журналах ВАК, публикация в научных журналах РИНЦ (определяется Договором об
оказании редакционно-издательских услуг».

1.3. Оферта — формальное предложение Исполнителя заключить настоящий Договор с указа-
нием всех необходимых для этого условий.

1.4. Акцепт Оферты — полное и безоговорочное принятие Оферты путем осуществления
действий, указанных в Договоре. Акцепт данной Оферты означает, что Заказчик согласен со все-
ми условиями оказания услуг, акцепт равносилен заключению договора в соответствии с нормами
Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.5. Заявка — электронное обращение Заказчика (Заказчиков) к Исполнителю на публикацию
Произведения посредством отправки Произведения и личных данных Заказчика (Заказчиков) че-
рез форму обратной связи в разделе «Направить статью» сайта https://sputnik-nauki.ru или непо-
средственно на адрес электронной почты Исполнителя, указанный в блоке контактных данных ре-
дакции данного сайта — sputnik-nauki@yandex.ru.

1.6. Сигнальный экземпляр — распечатанный на бумаге установленного формата текст Про-
изведения (Произведений), предназначенных для публикации в очередном номере Издания, встав-
ленный в цветную обложку книжного издания. Сигнальный экземпляр состоит из обложки, вы-
полненной цветной печатью, выходных данных издания и текста Произведения (Произведений),
выполненного печатью в один цвет.

1.7. Издание — периодическое издание (журнал) в электронном и/или отпечатанном на бу-
маге виде, содержащее одно или ряд Произведений одного автора, или Произведения нескольких
авторов.

автономная
некоммерческая
организация

— 2 —

1.8. Номер Издания — очередной по счету и хронологии выпуск периодического научного из-
дания «Спутник высшей школы» (выпуски «Прикладная и фундаментальная экономика», «Соци-
альные и гуманитарные науки», «Современное право: проблемы и тенденции»).

1.9. Редакция издания — творческий коллектив, осуществляющий деятельность по выпуску
в свет издательской продукции — научного журнала «Спутник высшей школы» (выпуски «При-
кладная и фундаментальная экономика», «Социальные и гуманитарные науки», «Современное
право: проблемы и тенденции»), а также сопутствующих научных периодических и непериоди-
ческих изданий (сборников статей, сборников тезисов докладов, сборников материалов конфе-
ренций).

1.10. Издатель — физическое или юридическое лицо, осуществляющее техническую организа-
цию и финансирование процесса выпуска в свет указанной в п. 1.9 издательской продукции.

1.11. Правка текста — исправление грамматических, пунктуационных, орфографических и
стилистических ошибок в тексте Произведения (корректорская правка), а также проверка правиль-
ности использования терминологии, структурной целостности и стройности повествования (ре-
дакторская правка) и/или исправление в тексте ошибок форматирования.

1.12. Дополнительные услуги — изготовление и передача Заказчику (Заказчикам) сертификата
участника конференции (в электронном или печатном формате); авторского свидетельства о пу-
бликации Произведения (в электронном или печатном формате); справки о депонировании Про-
изведения для публикации (в электронном или печатном формате); дополнительного экземпляра
(экземпляров) издания, содержащего авторское Произведение в печатном формате; рецензии в
электронном виде; текст перевода Произведения или его части на английский язык; выполнение
редакторской и/или корректорской правки текста Произведения; приведение библиографического
описания, содержащегося в авторском Произведении, в соответствие с требованиями действующих
стандартов.

1.13. Договор об оказании редакционно-издательских услуг — именной, нумерованный дого-
вор, который заключается между автором Произведения (представляющим его юридическим или
физическим лицом) на публикацию Произведения, включающий в себя калькуляцию (при необ-
ходимости), а также перечень конкретных услуг, оказываемых Редакцией Издания и Издателем в
рамках процедуры публикации авторского Произведения.

1.14. Ретракция (отзыв Произведения, размещенного на сайте eLIBRARY.RU) возможна в случае:
а) обнаруженного в Произведении факта плагиата;
б) отсутствия разрешения от соавтора на публикацию Произведения.
Окончательное решение об удалении Произведения принимает соответствующая служба

eLIBRARY.RU.

2. ПреДмет Оферты

2.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по публикации Произведения, допол-
нительные услуги при наличии соответствующего указания в заявке (поступившей от заказчика), а
Заказчик обязуется оплатить услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Догово-
ром и Договором об оказании редакционно-издательских услуг.

2.2. Исполнитель обязуется оказать услуги по доставке Издания, содержащего Произведе-
ние Заказчика, в печатном виде и авторского свидетельства о публикации Произведения, если
они заказаны Заказчиком, на адрес, указанный Заказчиком в Заявке. Повторная пересылка Из-
дания, содержащего Произведение Заказчика, в печатном виде, сигнальных экземпляров (при
необходимости) и авторского свидетельства о публикации Произведения оплачивается допол-
нительно.

2.3. Исполнитель обязуется оказать услуги Заказчику по публикации Произведения в Издании
(номере Издания), размещению Произведения в eLIBRARY.RU, рассылке обязательных экземпля-
ров Издания, содержащего Произведение Заказчика, в соответствии с перечнем Книжной палаты
РФ, а Заказчик обязуется оплатить услуги в порядке и на условиях, предусмотренных Договором об
оказании редакционно-издательских услуг.

— 3 —

2.4. По настоящему договору Заказчик (автор) предоставляет Исполнителю неисключитель-
ные права на использование Произведения и гарантирует, что он обладает исключительными ав-
торскими правами на Произведение.

2.5. Стороны пришли к соглашению о публикации Произведения на условиях лицензии Creative
Commons Attribution 4.0 International License.

2.6. Территория, на которой допускается использование прав на Произведение, не ограничена.

3. ПрАВА И ОбяЗАННОСтИ СтОрОН

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Осуществить публикацию Произведения в Издании (номере Издания) в срок, ука-

занный в Договоре об оказании редакционно-издательских услуг; разместить Произведение на
сайте https://sputnik-nauki.ru/в разделе «Архив». В случае, если публикация Произведения в ого-
воренные сроки и в определенном номере Издания не состоялась по независящим от Испол-
нителя причинам, публикация Произведения осуществляется в ближайшем следующем номере
(выпуске) Издания.

3.1.2. Опубликовать Произведение в Издании, индексируемом в базах Scopus, Web of Science, в
базе РИНЦ (Российский индекс научного цитирования) или входящем в Перечень рецензируемых
изданий, рекомендованных ВАК, если это предусмотрено Договором об оказании редакционно-
издательских услуг.

3.1.3. Направить Произведение для размещения на платформе eLIBRARY.RU в течение 30 дней
с момента выхода Издания, содержащего Произведение Заказчика, в свет. Произведения размеща-
ются на сайте eLIBRARY.RU в срок от двух недель до трех месяцев.

3.1.4. По заявке Заказчика оказать дополнительные услуги в сроки и на условиях, указанных в
Договоре об оказании редакционно-издательских услуг.

3.1.5. Соблюдать предусмотренные действующим законодательством права Заказчика (авто-
ра), а также осуществлять их защиту и принимать все необходимые меры для предупреждения на-
рушения авторских прав третьими лицами.

3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1. Воспроизводить Произведение (опубликовывать, обнародовать, дублировать, тиражи-

ровать, а также любое иное размножение Произведения) без ограничения тиража экземпляров, при
этом каждый экземпляр Произведения должен содержать имя автора Произведения.

3.2.2. Переуступать на договорных условиях частично или полностью полученные по настоя-
щему Договору права третьим лицам без выплаты Заказчику вознаграждения.

3.2.3. Хранить и обрабатывать следующие персональные данные Заказчика без ограничения
по сроку:

— фамилия, имя, отчество;
— почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона;
— сведения об образовании;
— сведения о месте учебы, работы и занимаемой должности.
Персональные данные предоставляются для их хранения и обработки в различных базах дан-

ных и информационных системах, включения их в аналитические и статистические отчетности,
создания обоснованных взаимосвязей объектов произведений науки, литературы и искусства с
персональными данными и т. п. Исполнитель имеет право передать указанные данные для обработ-
ки и хранения третьим лицам. Отзыв согласия на передачу персональных данных третьим лицам
производится Заказчиком путем направления соответствующего письменного уведомления Испол-
нителю.

3.2.4. Направлять Заказчику письма на электронный адрес, указанный в Заявке или элек-
тронном письме автора Произведения в качестве контактного, с информацией, касающейся про-
цесса подготовки авторского Произведения к публикации и исполнения Договора об оказании
редакционно-издательских услуг, а также содержащие информацию о мероприятиях, проводимых
Исполнителем.

— 4 —

3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Предоставить Исполнителю Произведение в электронном или рукописном виде на адрес

электронной почты Исполнителя или посредством использования формы обратной связи в разделе
«Направить статью» сайта https://sputnik-nauki.ru.

3.3.2. Соблюдать требования к форматированию и структурированию Произведения, направ-
ляемого для публикации, размещенные на сайте https://sputnik-nauki.ru в разделе «Авторам» в ру-
брике «Как оформить статью».

3.3.3. Оплатить публикацию Произведения и дополнительные услуги (при их наличии) в
соответствии с расценками, указанными Исполнителем в Договоре об оказании редакционно-
издательских услуг или в калькуляции (расчете), подготовленной по запросу Заказчика (Заказчи-
ков), на основании выставленного счета. Оплата производится до момента публикации Произве-
дения.

4. АкцеПт Оферты И ЗАключеНИе ДОгОВОрА

4.1. Заказчик производит Акцепт Оферты путем проставления галочки в графе «Я согласен с
условиями публичной оферты» и нажатия кнопки «Отправить» в форме обратной связи, размещен-
ной в разделе «Направить статью» сайта https://sputnik-nauki.ru, либо посредством отправки Произ-
ведения и личных данных Заказчика (Заказчиков) на адрес электронной почты Исполнителя.

5. Срок действия и изменение условий оферты
5.1. Оферта вступает в силу с момента опубликования данного Договора в сети Интернет по

адресу: https://sputnik-nauki.ru/oferta/и действует до момента отзыва Оферты Исполнителем.
6. Срок действия и изменение договора
6.1. Договор вступает в силу с момента Акцепта Оферты Заказчиком (автором) и действует до

момента исполнения Сторонами их обязательств.
6.2. Заказчик соглашается и признает, что внесение изменений в Оферту влечет за собой вне-

сение этих изменений в заключенный и действующий между Исполнителем и Заказчиком (авто-
ром) Договор, и эти изменения в Договор вступают в силу одновременно с такими изменениями в
Оферте.

6.3. В случае отзыва Оферты Исполнителем в течение срока действия Договора, Договор счи-
тается прекращенным с момента отзыва.

7. кОНфИДеНцИАльНОСть И ИСПОльЗОВАНИе ПерСОНАльНых ДАННых

7.1. Заказчик соглашается с тем, что Исполнитель имеет право направлять по адресу регистра-
ции (адресу фактического проживания), адресу электронной почты либо по номерам телефонов,
указанным Исполнителем в Заявке или в иных документах, оформляемых в рамках Договора и ука-
занных в качестве контактных, сообщения информационного характера.

7.2. Заказчик соглашается с тем, что Исполнитель имеет право на хранение и обработку, в том
числе, автоматизированную, информации, относящейся к персональным данным Заказчика без
ограничения по сроку, а именно фамилия, имя, отчество; почтовый адрес, адрес электронной по-
чты, номер телефона; сведения об образовании; сведения о месте учебы, работы и занимаемой долж-
ности; в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение
(в том числе передачу), уничтожение персональных данных, предоставленных Исполнителем в свя-
зи с исполнением обязательств перед Заказчиком в рамках настоящей Оферты.

7.3. Заказчик уполномочивает Исполнителя:
7.2.1. Использовать персональные данные Заказчика в целях направления Заказчику информа-

ционных сообщений посредством телефонной связи и уведомлений по электронной почте в адрес
Заказчика в целях предоставления Заказчику информации, связанной с исполнением условий на-
стоящей Оферты (заказа Заказчика);

7.2.2. Осуществлять хранение и обработку в различных базах данных и информационных си-
стемах, включения их в аналитические и статистические отчетности, создания обоснованных взаи-

— 5 —

мосвязей объектов произведений науки, литературы и искусства с персональными данными и т. п.
Исполнитель имеет право передать указанные данные для обработки и хранения третьим лицам.

7.3. Отзыв согласия на передачу персональных данных третьим лицам производится Заказчи-
ком путем направления соответствующего письменного уведомления Исполнителю.

7.4. Исполнитель не несет ответственности за сведения, предоставленные Заказчиком на сайте
Исполнителя в общедоступной форме.

8. рАСтОржеНИе ДОгОВОрА

8.1. Договор может быть расторгнут досрочно:
8.1.1. По соглашению Сторон в любое время.
8.1.2. По иным основаниям, предусмотренным настоящей Офертой.
8.2. Прекращение срока действия Договора по любому основанию не освобождает Стороны от

ответственности за нарушения условий Договора, возникшие в течение срока его действия.

9. ОтВетСтВеННОСть СтОрОН

9.1. Заказчик и Исполнитель несут в соответствии с действующим законодательством РФ иму-
щественную и иную юридическую ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
своих обязательств по настоящему Договору.

9.2. Сторона, ненадлежащим образом исполнившая или не исполнившая свои обязанности по
настоящему Договору, обязана возместить убытки, причиненные другой Стороне, включая упущен-
ную выгоду.

9.3. В случае если Заказчик предназначенного к публикации Произведения, отказывается
не по вине Исполнителя от продолжения работы по публикации Произведения в тот момент,
когда часть редакционно-издательских услуг Исполнителем уже оказана, Исполнитель имеет
право взыскать с Заказчика компенсацию за оказанные к моменту приостановки публикацион-
ного процесса редакционно-издательские услуги. Размер компенсации устанавливается путем
консультаций между Сторонами Договора. Сумма компенсации будет вычтена из суммы, подле-
жащей возврату Заказчику. Если же на момент отказа Заказчика от публикации Произведения,
оплата им не была произведена, Исполнитель вправе предъявить сумму компенсации к оплате
Заказчику отдельным счетом.

9.4. Исполнитель не несет ответственности за исключение Издания, содержащего авторское
Произведение, опубликованное в соответствии с заявкой Заказчика (Заказчиков), из базы данных
eLibrary (РИНЦ — Российского индекса научного цитирования) после оказания услуги Заказчику
по размещению Произведения в указанном ресурсе.

10. ЗАключИтельНые ПОлОжеНИя

10.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров в рамках настоящего До-
говора является для Сторон обязательным.

10.2. Взаимодействие Сторон осуществляется посредством направления писем почтой, элек-
тронных почтовых отправлений, а также путем телефонных переговоров.

10.3. Претензионные письма направляются Исполнителю электронным письмом по адресу
sputnik-nauki@yandex.ru.

10.4. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 (десять) рабочих дней со дня
получения последнего адресатом.

10.5. Споры в рамках Договора разрешаются в судебном порядке в соответствии с законода-
тельством.

10.6. Настоящий Договор вступает в силу с момента принятия оферты на сайте Исполнителя.
10.7. Во всех вопросах, которые не предусмотрены настоящим Договором, Стороны руковод-

ствуются нормами действующего законодательства РФ.